
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακληθεί-

σας συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλλοτρί-
ωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με την υπό στοι-
χεία 1054128/5351Δ/0010/15.07.2002 (Δ’  614) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων για τη βελτίωση της Ε.Ο. 
Αθηνών-Κορίνθου τμήμα περιοχής Κακιάς Σκά-
λας από χ.θ. 3+250 έως 6+250 στην περιοχή του 
Δήμου Μεγάρων του Νομού Αττικής, ως προς το 
ακίνητο με ΑΚΠ 1.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ
2 Ειδοποίηση παρακατάθεσης αποζημίωσης δι-

κηγορικής αμοιβής και δικαστικών εξόδων για 
ακίνητα που έχουν απαλλοτριωθεί με την υπ’ αρ. 
1009502/638/0010/11.02.2008 (Α.Α.Π.  71) από-
φαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικο-
νομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων για την κατασκευή του αυτο-
κινητόδρομου Κόρινθος-Πάτρα-Πύργος-Τσάκω-
να, τμήμα Κόρινθος-Πάτρα χ.θ. 0+000 έως χ.θ. 
120+000 στο υποτμήμα χ.θ. 70+500 έως χ.θ. 79+000  
στα Δημοτικά Διαμερίσματα Άνω Διακοπτού, 
Τραπέζης, Διακοπτού, Ζαχλωριτικών, Ελαιώνας 
του Δήμου Διακοπτού στο Νομό Αχαϊας.

3 Γνωστοποίηση παρακατάθεσης αποζημίωσης 
λόγω άρσης και επανεπιβολής ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης (μετά από αυτοδίκαιη άρση), 
σε τμήμα ακινήτου μεταξύ των Ο.Τ. 45, 46 και 48 
του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως 
Κοζάνης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 116954 (1)
Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακληθεί-
σας συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλλοτρίω-
σης ακινήτων που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία 
1054128/5351Δ/0010/15.07.2002 (Δ’ 614) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομι-
κών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων για τη βελτίωση της Ε.Ο. Αθηνών-Κορίνθου 
τμήμα περιοχής Κακιάς Σκάλας από χ.θ. 3+250 έως 
6+250 στην περιοχή του Δήμου Μεγάρων του Νο-
μού Αττικής, ως προς το ακίνητο με ΑΚΠ 1.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ 
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών 

Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Τον άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133). 

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015, (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016, 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 533

5519



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5520 Τεύχος Δ’ 533/22.07.2025

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ465ΧΘΞ-ΠΒ3),

και αφού είδαμε:
1. Την υπό στοιχεία 1054128/5351Δ/0010/15.07.2002 

(Δ’ 614) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημο-
σίων Έργων για τη βελτίωση της Ε.Ο. Αθηνών-Κορίνθου 
τμήμα περιοχής Κακιάς Σκάλας από χ.θ. 3+250 έως 6+250 
στην περιοχή του Δήμου Μεγάρων του Νομού Αττικής.

2. Το γεγονός ότι η παραπάνω απαλλοτρίωση δεν 
συντελέστηκε με την καταβολή ή την παρακατάθεση 
της αποζημίωσης που καθορίστηκε για πρώτη φορά 
με την υπ’ αρ. 778/26.06.2006 απόφαση του Μονομε-
λούς Πρωτοδικείου Αθηνών εντός της δεκαοκτάμηνης 
προθεσμίας (λήξη 18μηνου 26.12.2007) και συνεπώς 
ανακλήθηκε αυτοδίκαια.

3. Την υπό στοιχεία Φ059/ο/4191/11.08.2015 
(Α.Α.Π. 183) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρισμού, βεβαίωσης 
αυτοδίκαιης άρσης της εν λόγω απαλλοτρίωσης ως προς 
τα ακίνητα με ΑΚΠ 1, 4, 5, 7, 8, 11, 12, 13, 14 και 15.

4. Την υπ’ αρ. 4192/11.08.2015 (Α.Α.Π. 183) απόφαση 
του αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών Ναυ-
τιλίας και Τουρισμού, αποδοχής διατήρησης της εν λόγω 
απαλλοτρίωσης ως προ τα ακίνητα με ΑΚΠ 2, 3, 6, 9 και 10.

5. Ότι οι ιδιοκτήτες του ακινήτου που εμφανίζεται με 
ΑΚΠ 1 υπέβαλαν με την από 22.05.2009 εξώδικη γνωστο-
ποίηση-δήλωση ότι επιθυμούν τη διατήρηση της απαλ-
λοτρίωσης του θέματος, που ανακλήθηκε αυτοδίκαια.

6. Την από 25.09.2009 (με   αριθ. καταθ. 190999/ 
10934/2009) αγωγή των Πέτρου Μουρτζούκου του Σπυ-
ρίδωνα κ.λπ. σύν.7. 

7. Το υπό στοιχεία ΚΥ ΠΤΡΕ655/2022 πρακτικό γνωμο-
δότησης Τριμελούς Επιτροπής του ΓΝΣ της Γενικής Γραμ-
ματείας Υποδομών (Γ.Γ.Υ.) του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών με θέμα την παραίτηση του Ελληνικού 
Δημοσίου από αίτηση για την αναίρεση της τελεσίδικης 
απόφασης του Εφετείου Αθηνών με αριθμό 2674/2012 
κατά των Πέτρου Μουρτζούκου του Σπυρίδωνα κ.λπ.

8. Την υπ’ αρ. 10/2023 Γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.), η οποία έγινε αποδεκτή από 

τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών με το υπ’ αρ. 
78204/07.03.2024 (ΑΔΑ: ΨΦ40465ΧΘΞ-94Φ) έγγραφο, 
σύμφωνα με την οποία είναι νομικά επιτρεπτή η καταβολή 
της καθορισθείσας δικαστικά αποζημίωσης λόγω ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης, ύστερα από την επελθούσα 
κατά το νόμο αυτοδίκαιη άρση αυτής λόγω μη έγκαιρης 
παρακατάθεσης της αποζημίωσης, δεδομένου ότι μόνο 
ο καθ’ ου η απαλλοτρίωση μπορεί να επικαλεσθεί υπέρ 
αυτού την αυτοδίκαιη άρση της, αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη διατήρηση της συμπληρωματι-
κής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, ως προς το ακί-
νητο με ΑΚΠ 1, που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία 
1054128/5351Δ/0010/15.07.2002 (Δ’ 614) κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων για 
τη βελτίωση της Ε.Ο. Αθηνών-Κορίνθου τμήμα περιοχής 
Κακιάς Σκάλας από χ.θ. 3+250 έως 6+250 στην περιοχή 
του Δήμου Μεγάρων του νομού Αττικής, η οποία έχει 
ανακληθεί αυτοδίκαια λόγω παρέλευσης της δεκαοκτά-
μηνης προθεσμίας από την έκδοση της υπ’ αρ. 778/2006 
απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών, με 
την οποία καθορίστηκε για πρώτη φορά η αποζημίωση, 
γιατί οι θιγόμενοι ιδιοκτήτες ζήτησαν τη διατήρησή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 11 Ιουλίου 2025 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Aριθμ. 117972 (2)
Ειδοποίηση παρακατάθεσης αποζημίωσης δι-
κηγορικής αμοιβής και δικαστικών εξόδων για 
ακίνητα που έχουν απαλλοτριωθεί με την υπ’ αρ. 
1009502/638/0010/11.02.2008 (Α.Α.Π. 71) από-
φαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων για την κατασκευή του αυτοκινητόδρο-
μου Κόρινθος-Πάτρα-Πύργος-Τσάκωνα, τμήμα 
Κόρινθος-Πάτρα χ.θ. 0+000 έως χ.θ. 120+000 
στο υποτμήμα χ.θ. 70+500 έως χ.θ. 79+000  
στα Δημοτικά Διαμερίσματα Άνω Διακοπτού, 
Τραπέζης, Διακοπτού, Ζαχλωριτικών, Ελαιώνας 
του Δήμου Διακοπτού στο Νομό Αχαϊας.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ 
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 7 και 8 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-

λοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5521Τεύχος Δ’ 533/22.07.2025

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).
3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 3 του π. δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π. δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ465ΧΘΞ-ΠΒ3),

και αφού είδαμε: 
1. Την υπ’ αρ. 1009502/638/0010/11.02.2008 (Α.Α.Π. 71)

απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών-
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, με την 
οποία απαλλοτριώθηκαν τα ακίνητα που περιγράφονται 
στο θέμα.

2. Τον πίνακα παρακατάθεσης αποζημίωσης δικη-
γορικής αμοιβής και δικαστικών εξόδων με ημερομη-
νία 06.05.2025, όπως έχει συνταχθεί σε εκτέλεση των  
υπ’ αρ. 279/2009 απόφασης του Μονομελούς Πρωτο-
δικείου Αιγίου,

ειδοποιούμε:
Τους δικηγόρους, που παραστάθηκαν υπέρ των προ-

σώπων που έχουν ή αξιώνουν εμπράγματα δικαιώματα 
στα ακίνητα που έχουν απαλλοτριωθεί με την απόφαση 
που αναφέρεται στο θέμα, ότι η αμοιβή τους έχει κατα-
τεθεί στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων Αθηνών 
με την έκδοση του υπ’ αρ. 22794/24.06.2025 γραμματίου 
παρακαταθήκης ποσού 18.829,69 ευρώ υπέρ του δικη-
γορικού συλλόγου Αθηνών.

Η ειδοποίηση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 3 Ιουλίου 2025 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Αριθμ. 1732 (3)
Γνωστοποίηση παρακατάθεσης αποζημίωσης 
λόγω άρσης και επανεπιβολής ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης (μετά από αυτοδίκαιη άρση), 
σε τμήμα ακινήτου μεταξύ των Ο.Τ. 45, 46 και 48 
του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου πόλε-
ως Κοζάνης.

Η ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ, ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΕΝΤΡΩΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ (Κ.Ε.Π) 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το από 17.07.1923 ν.δ.  «Περί Σχεδίων πόλεων, κω-

μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228),

2. το Κεφάλαιο Η’ «Ρυμοτομικές Απαλλοτριώσεις» του 
ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξικής και Πο-
λεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 245), 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 5106/2024 (Α’ 63), και

3. την υπ’ αρ. οικ. 57/08.01.2024 (ΑΔΑ: ΨΗ10ΩΛΠ-ΩΡΧ) 
απόφαση του Δημάρχου Κοζάνης, περί ορισμού Αντιδη-
μάρχων και ανάθεσης αρμοδιοτήτων τους, 

και αφού είδαμε:
i. Την υπ’ αρ. 137/2024 (ΑΔΑ: ΨΨΔΔΩΛΠ-ΙΓΨ) από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου τΚοζάνης σχετικά με 
την εξέταση της υπ’ αρ. 31303/25.10.2023 αίτησης του  
Νιάκα Δημητρίου του Λαζάρου, για την τροποποίηση  
ή μη του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου στο Ο.Τ. 46 
και 48 στην οδό Τραπεζούντος (π.Τηλεμάχου) της πόλης 
της Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης μετά από άρση ρυμο-
τομικής απαλλοτρίωσης του οικοπέδου ιδιοκτησίας του 
ΚΑΕΚ 270570902004.

ii. Την υπ’αρ. 246/2024 (ΑΔΑ: 6ΧΠ6ΩΛΠ-3ΘΚ) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Κοζάνης σχετικά με την 
τροποποίηση της υπ’ αρ. 137/2024 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου που αφορά επανεπιβολή ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης οικοπέδου με ΚΑΕΚ 270570902004, που 
βρίσκεται στην οδό Τραπεζούντος, στην Κοζάνη.

iii. Την υπ’  αρ. 128933/22.8.2024 (Δ’  561, ΑΔΑ: 
6ΚΗΠ7ΛΨ-Σ6Φ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Μακεδονίας, γνωστοποιεί:

Στους φερόμενους ιδιοκτήτες Νιάκα Δημήτριο, Βό-
ντσα Βασιλική, Βόντσα Ιωάννη, Βόντσα Ιωάννα, Χλια-
πάταη Άννα ότι με το υπ’ αρ. 6497/10.7.2025 γραμμάτιο 
συστάσεως χρηματικής παρακαταθήκης του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων, έχει κατατεθεί αποζημίω-
ση συνολικού ποσού 48.172,16 € το οποίο θα αποδοθεί 
στους δικαιούχους που θα αναγνωρισθούν με δικαστική 
απόφαση.

Η ειδοποίηση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 14 Ιουλίου 2025

Η Αντιδήμαρχος 

ΚΥΡΙΑΚΗ ΧΑΤΖΗΜΑΝΩΛΗ-ΦΟΥΡΚΙΩΤΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5522 Τεύχος Δ’ 533/22.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04005332207250004*


		2025-07-23T12:14:42+0300




